ATA CMAS N° 006/2021

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-

se os Membros do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, na Sala dos

Conselhos, anexa a SEDES, às 15:30 horas, em reunião extraordinária, para

deliberarem sobre as seguintes pautas: Organização da Xll Conferência

Municipal de Assistência Social; Eleição da Comissão Organizadora da XII

Conferência Aprovação do Plano de Ação do Exercicio de 2021 do

Cofinanciamento do Governo Estadual/FEAS; Apresentação para Análise do

Programa Assistencial "Armazém Solidário". O Presidente Senhor Jean Paulo

Hilbig, agradeceu a presença de todos e na sequência falou sobre a Conferência

Municipal de Assistência Social, propondo ser realizada em duas etapas

primeira etapa no dia 16/08, com a abertura na sessão da Câmara Municipal de

Marcelândia e a segunda etapa no dia 20/08, a partir das 16:00 horas na quadra

coberta no espaço SCCEU, ao que houve aprovação de todos os presentes. Foi

repassado que o tema Central da Conferência deste ano é: Assistência Social:

Direito do Povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as

desigualdades e garantir proteção social". Para compor a Comissão

Organizadora da Xll Conferência Municipal de Assistência de Assistência Social,
foram indicados e aprovados por unanimidade os seguintes membroS

governamentais titulares: Alexandra Padovani David, Daiane Quirino dos

Santos, Silmara Zanchetta e Lincoln Alberti Nadal. Suplentes: Ivanilza Alves

Lima, Dircilene Garcia Rodrigues, Ozana Aves do Nascimento de Abreu e Sueli
Farias Marcos. Ficou acordado que será redigida a resolução com os nomes da

comissãoeencaminhada parao Prefeito Municipal Sr. Celso Luiz Padovani, que
fará o decreto e o publicará convocando a Conferência Municipal. Foi sugerido

que o Presidente estre em contado como Conselho Nacional para solicitar um

palestrante para a Conferência. Serão confeccionados crachás, certificados, lista
de presença, ficha de avaliação dos participantes e pastas com o material de

apoio. Durante a Conferência haverá cincos eixos a serem trabalhados: EIXO 1

- A proteção social não-contributiva e o principio da equidade como paradigma

para a gestão dos direitos socioassistenciais no enfrentamento das
desigualdades. EIXO 2 - Financiamento e orçamento como instrumento para

uma gestão de compromissos e corresponsabilidades dos entes federativos para
a garantia dos direitos socioassistenciais. EIXO 3 - Controle social! o lugar da

sociedade civil no SUAS ea importância da participação dos usuários. EIXO 4-
Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre

serviços, beneficios e transferencia de renda como garantias de direitos
socioassistenciais e proteção social. ElXO 5 - Atuação do SUAS em Situações

de Calamidade Pública e Emergências. Ao encerramento da XIl Conferência
Municipal será servido um coquetel posterior a entrega de certificados. Foi
apresentado à todos os presentes o Plano de Ação do Exercicio de 2021 do
Cofinanciamento do Governo Estadual/FEAS, explicando sobre os valores, saldo
possivel de reprogramação do Cofinanciamento Estadual-FEAS em 31/12/2020
que foi de R$ 22.718,23, valor previsto para recebimento em 2021, R$ 41.151,50,
valor total previsto de Receita do Cofinanciamento Estadual-FEAS para 2021 R$
63.869,73-Após análise e deliberação do Plano de Ação Cofinanciamento do

PRAALitmue-
DaiosNos

Governo de Estado de Mato Grosso para 2021, foi aprovado por unanimidade
entre os conselheiros presentes que a previsão orçamentária do valor a ser

repassado pelo cofinanciamento FEAS em 2021 fosse totalmente direcionado
para atender Beneficios Eventuais em 2021. Foi comunicado a todos que houve
uma substituição de uma conselheira representante da Secretaria de Assistência

Social, saindo a titular Senhora Karla Adriana Blanc Enge, e ficando em seu lugar
a Senhora Alexandra Padovani representando a Secretaria, e a inversão da

Senhora Ivanilza Alves Lima, que ficará como titular, e como sua suplente a
Senhora Elenir Salete Kuffel Simione, ambas representantes da APAE. O
Presidente passou a palavra para a senhora Cristiane Bulgarelli Padovani
Secretária da SEDES, para apresentação para análise do Programa Assistencial
"Armazém Solidário" o qual foi explicado com seria efetuado Todos os presentes

apoiaram a implantação do Programa e se dispuseram a ajudar no que for
necessário. Näo havendo mais nada a ser tratado, eu, Roseli Garcia Alves, lavrei

a presente ata que segue por mim a_sinada e pelos demais membros. oSea
weG,Wowondu faddvoma kbmel

Deulom don

Onana wo do (hasuimoralo de Cleee

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }